Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

7 * Cumque dixissem postquam fecisset hoc
omnia. Revertere ad me; non est reversa:
vidit autem perfidiam ejus foror ejus Juda,
viditque res ejus omnes. Quoniam ergo
adulterium commisit habitatrix Israelis, re-
pudiavit eam, deditque ei libellum repudi-
i: nec tamen timuit perfidia foror ejus Juda, sed
erat fortis quoque fornicata est. Quia turpissima
erat fornicatio ejus, terram polluit, & adule-
rata est cum lapidibus & lignis. Quin etiam
post hac omnia non est ad me reversa perfidia
foror ejus Juda ex toto corde suo, sed falsò,
ait Dominus. Quapropter dixit mihi Domi-
nus, Justitiam se pradicat habitatrix Isra-
elis perfidia foror suæ Juda: Abi, & pradicat
sermone istos in Aquilone, & dic; Revert-
tere habitatrix Israelis, dicit Dominus, nec
obduabo faciem meam contra vos; quia
bonus sum, dicit Dominus, nec iram servo
in perpetuum. Verùm agnosce peccata tua
quæ in Dominum Deum tuum commisit.
quòd disperferis vias tuas alienis sub qua-
cunque arbore densis, & vocem meam non
audieritis, ait Dominus. Convertimini filii
reverentes, ait Dominus; quoniam ego vo-
bis oblectatus assumpsi vos innum ex civita-
te, & duos ex familia, & adduxi vos in Sio-
nem; ubi daturus sum vobis pastores iuxta
cor meum, qui pascant vos cum scientia &
prudencia. Eratque cum feceratis veritas &
creveritis in terra dieb' illis, dicit Dominus;
ut non dicant amplius, Arca fœderis Domi-
ni, nec veniat in animum, neque recorderit
illius, neque recentent eam, neque fiat am-
plius. Eodem illo tempore vocabunt Jeroso-
lymam, Solum Dñi; & expectabunt omnes
gentes nomen Domini, neque sectabuntur
amplius appetitus animi sui pravi. Iis diebus
euntes Judæi cum Israelitis, venient simul &
terra Aquilonari in terram quam heredita-
riam dedi patribus eorum. Ad eoque dixe-
ram; Annuerabo te in ter filios, daboque
tibi terram electam, & hereditatem virium
exercituum gentium: & dixeram, Pater mi
vocabitur me, & à me sequendo nequamquam
recedetis.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

7 * Attamen, quavis fornicata esset cum
multis istis, dixi; Revertere ad me, &
non est reversa: viditque perfidia Jude
hanc ejus perfidiam. Quare cum
dixissem eos omnes quoniam amice capiti
est, quoniam fornicata est habitatrix
Israelis; amisi eam, deditque libellum
repudi- i sui in manus ejus: amaram non
timuit perfidia Jude, sed eadem est eius
fornicata est. Fuit autem fornicatio
ejus cum nido; fornicata enim est cum
ligno & cum lapide. At in hoc quidem
omnibus non est ad me reversa perfidia
Jude ex toto corde suo, sed falsò.
Quapropter dixit mihi Dominus, Justitiam
pradicat habitatrix Israelis pro se ipsa
Jude: Vade, dicat sermone istos in
terra Aquilonari, & dic; Revertere ad
me O habitatrix Israelis, ait Dominus;
nec obduabo faciem meam contra vos,
quoniam ego misericors sum, dicit Domi-
nus; & nec odium serabo contra vos in
perpetuum. Verùm agnosce impietatem
tuam, imple namque gessisti in Dominum
Deum tuum, & prolixi sunt vias tuas
sibi quacunque arbore deservisti ramorum,
nec uti isti vocem meam, dicit Domi-
nus. Convertimini O filii abalienati, di-
cit Dominus; quoniam ecce ego domina-
tus sum vobis, & accipietis vos, &
num ex urbe vestra, & duos de familia vo-
stri pascera, vosque ad cultum ad Sio-
nem; & daturus vobis pastores meos meos
conformes, qui pascite vos, & vos pas-
cent. Eratque, cum multis fueritis &
circulati super terram, ut sit datus
(ait Dominus) non dicatis, ubi est arca
fœderis Sancti Israelis? neque sibi
menti vestre, non nominetis, neque iri-
suntur, neque fiat amplius. Iis diebus
eoque tempore vocabuntur Je. osolyman, So-
lum Domini, & confluent ad eam ni-
vose gentes, neque sequentur deinceps
libidinem improbi cordis sui. Iste
quoque dicitur conjuget se domo Israe-
litum cum domo Jude, & venientque pariter
in terra Aquilonari, & ex omnibus regio-
nibus ad terram quam possederat patres
eorum. Et ego dixi, Sit hoc O Dominus,
quia destinavi te ad filios procreandos,
deditque tibi terram electam, hereditatem
Dei gentium omnipotentis. Quòd si
oculus me patrem, quare ego recorderis
me?

Domine dicitur... anquid dicitur... Domine dicitur... anquid dicitur...

Sed quomodo si contemnat mulier amatores suos... Sed quomodo si contemnat mulier amatores suos...

Πάλω δὲ εἰς τὴν γυναικὴν... ἡ δὲ ἀποκρίθη... ἡ δὲ ἀποκρίθη...

C A P. I V.

CAP. IV.

Si revertetur Israel, ait Dominus, ad me convertetur... Si revertetur Israel, ait Dominus, ad me convertetur...

Si revertetur Israel, ait Dominus, ad me convertetur... Si revertetur Israel, ait Dominus, ad me convertetur...

Εἰ ἀποστραφήσῃ ἡ Ἰσραὴλ... ἡ δὲ ἀποκρίθη... ἡ δὲ ἀποκρίθη...

Targum JONATHAN.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Propterea sicut praevaricatur mulier in maritum suum... Propterea sicut praevaricatur mulier in maritum suum...

Propterea sicut praevaricatur mulier in maritum suum... Propterea sicut praevaricatur mulier in maritum suum...

Propterea sicut praevaricatur mulier in maritum suum... Propterea sicut praevaricatur mulier in maritum suum...

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

20 * Sed verè quemadmodum fallit mulier am-
 21 * ita me fecerunt Israelitæ, dicit
 22 * Dominus. Vox in femitis audita est, fleus &
 23 * obsecratio Israelitarum, quod pervenerint
 24 * vias suas, & oblitæ sint Domini Dei sui.
 25 * Convertimini filii revertentes, & fanabo
 26 * revisiones vestras. Ipsi verò dixerunt, Ecce
 27 * nos tui sumus; quoniam tu es Dominus Deus
 28 * noster. Verè mendaces sunt colles & mon-
 29 * tium moles: verè in Domino Deo nostro est
 30 * salus Israelis. Ignominia devoravit laborem
 31 * patium nostrorum ab eorum pueritia, greges
 32 * & armenta eorum, filios ac filias eorum. Nos
 33 * in ignominia nostra jacebimus, & pudor ob-
 34 * ruet nos, eò quod in Domino Deum nostrum
 35 * peccaverimus tam nos quam patres nostros à
 36 * pueritia nostra ad hunc usque diem, nec audi-
 37 * erimus vocem Domini Dei nostri.

* قفان * * *

1 * Si ad me revertaris Israel, ait Dominus, re-
 2 * vertaris; & si amoveris abominationem tuam
 3 * à conspectu meo, non timebis: Et in ve-
 4 * ritate, iudicio, atque iustitia iurabis per Deum
 5 * vivum, & benedicent tibi gentes in ipso, &
 6 * in ipso gloriantur. Sic enim iuravit Domi-
 7 * nus ad viros Judæ & habitatores Jerusalem.
 8 * Accendite vobis lucernam, & ne feratis super
 9 * spinas: Circumcidite vos Domino, & amo-
 10 * vete praputium cordis vestri, viri Judæ &
 11 * habitatores Jerusalem; ne prodens tanquam
 12 * ignis exandescens mea, comburat ita ut
 13 * nemo extinguat, propter malitiam actio-
 14 * num vestrarum. Notum facite in Juda, &
 15 * in Jerusalem promulgate, ac dicite: Clange
 16 * tubam in terra, alta voce proclamare,
 17 * ac dicite, Congregamini ut ingrediamini in
 18 * civitates munitas: Attollite signum Sioni,
 19 * sumite animos, & ne desidete: nam malum ad-
 20 * ducturum sum ab Aquilone, & contritionem
 21 * magnam. Rex quidam potentissimus ascen-
 22 * surus est quasi leo de Syria, gentesque
 23 * consumpturus: profectus est & prodivit è
 24 * loco suo, ut terram tuam redigat in deser-
 25 * tum: & civitates tue desolabuntur ob pen-
 26 * nariam incolarum. Ob hoc cingite vos ci-
 27 * licis, plangite, & ululate, quia nondum re-
 28 * cessit à vobis iræ Domini.

CAP. IV.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

20 * Verum quemadmodum fraudas: uxor co-
 21 * mitem suam, ita fraudant me domus
 22 * Israel, ait Dominus. Vires Petis & 21
 23 * deprecationis audite sunt è libris Isac-
 24 * liarum, eò quod impiè se gesserint in
 25 * vis suis, oblitæ sint Dei facti sui. Re-
 26 * vertimini O filii revertentes, ut sanem
 27 * vos. Ecce nos servus tui sumus, quoniam
 28 * tu es Dominus Deus noster. Quando-
 29 * quidem colles & montium robur sunt
 30 * revera mendacium, iuravit à Domino est
 31 * salus Israelis. Et ignominia consumpsit 24
 32 * labores patrum nostrorum inde ab eorum
 33 * juventute, oves ac pecudes eorum, & fi-
 34 * lios ac filias eorum: Jactantia in tur-
 35 * pitudine vestra, & operis vos vituper-
 36 * ationem nostram: eò quod coram Deo pec-
 37 * caveritis tam nos quam patres vestros in-
 38 * de à juventute vestra ad hodiernum us-
 39 * que diem, nec audieritis vocem Domini
 40 * Dei nostri.

CAP. IV.

Textus tertius.

1 * Si revertatur ad me Israel, dicit Do-
 2 * minus, revertatur: si amoverit vitia sua,
 3 * nihil enim ejus revertatur: Jurabit di-
 4 * centes, Iuravit Dominus, in iudicio, veritate,
 5 * & iustitia: ut ita benedicent per
 6 * eum gentes, & per visum laudent Deum
 7 * in Jerusalem: Arabum sibi arva, & 3
 8 * non ferent super spinas: Circumcidetis 4
 9 * vos Deo vestro, & amovetis duritiam
 10 * cordis vestri, O viri Judæ & habitantes
 11 * in Jerusalem: ne egrediamini vultu ignis
 12 * furor meus, & ardeat acinus extinguen-
 13 * tes, propter nequitiam operum vestrorum.
 14 * Annuntiate in Juda, & promulgate in 5
 15 * Jerusalem, dicite: Pange signa super
 16 * terram, al. è exultate buccinis, & dicite:
 17 * Congregamini, & ingredimini: nubes
 18 * magna: Capite fugam à Sionem, Je-
 19 * rusalem, ne morietur: quoniam ego addu-
 20 * cturum sum mala ab Aquilone, & cadent
 21 * magnam. Ascendit leo de Syria sua, 7
 22 * ut consumat: genes profectus, & exivit
 23 * è loco suo, ut terram desolatam rediret,
 24 * habetque destruatam eò quod non hibe-
 25 * rentur. Propterea accingite vos cilicis, 8
 26 * plangite, & ejulate: quia non recedet à
 27 * vobis ira Domini.

* قفان * * *

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

27. **ܕܗܠܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 28. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 29. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 30. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 31. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 32. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**

Nam ita dicit Dominus Deus, Corruptenda est terra, et consummationem omnium faciat: Propter haec luxuriam et celi orbem sciantur luperni. Rerum omnium quas locutus sum & cogitavi, nulli me poterit nec quicquam ex his diminuiam. A voce equorum & iaculationum arcu fugiet universa civitas, ingredientur in sylvas, & in terras ascendent: Civitates omnes derelinquentur, & nemo erit qui habitet in eis. Tu ergo dizepta, quid facias induendo te cocchino, ornando te ornamentis aureis, collinendo collyrio oculos tuos? In Vanum sane te ornas: derelinquent te amici tui, & animam tuam querunt. Nam vocem tuam agrotae audivi, & dolorem tu molientis parere nentis: vocem nimivum filii Sionis agentantis sese, manufque pandentis, ac dicentis; Ve mihi, quoniam conturbata est anima mea propter interfectos meos.

CAP. V.

1. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 2. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 3. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 4. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 5. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 6. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 7. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 8. **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ** **ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**

Circumite per vias Jerusalem, videte, & cognoscite, & disquirite in plateis eius: si viri inveniantur, si quempiam facientem iudicium, & amantem fidei, condonabo illi. At si quando, Vivit Dominus, dicant: proculdubio falso jurant, Dominus oculi tui ad hunc spectant, percussisti eos, ac non doluerunt; consumpsisti eos, ac reverts non erant: obfirmaverunt facies suas pluviosa petra: noluit converti. Quamobrem ego dixi, Quia pauperes sunt, abetererunt: non enim habuit vim Dei, neque iudicium Dei sui. Ibo ad magnates, & alloquar eos, quoniam ipsi dixerunt via Dei, & iudicium Dei sui: verum omnes pariter fregerunt jugum, & diruperunt vincula. Propterea confringet eos leo de sylva, & lupi vesperum dilaniabunt eos; pardus insidiabitur ad civitates eorum, quotquot egrediantur ex eis, erunt in pradam: quia multiplicata sunt delicta eorum, & adeo creverunt, ut in minimum convertantur. Cujus rei causa parcerem tibi i filii tui dereliquerunt me, & juraverunt per eos qui non sunt Deum: fatiavi eos, & adulterati sunt, & in domo meretricum pugnaverunt: Ut equi admittantur, libidinosi erant, & quisque ad uxorem focii sui adhibebat.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

27. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 28. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 29. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 30. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 31. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 32. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**

Sic ait Dominus, Redigetur universa terra in soliditatem, ac excidat mundum factum. De his terra convalescet, & obtinebit castitatem super: quia pronuntiavit, neque rivulatio fontem suum, & offerat, neque recedat ab eis ad voce equitum, & arce tenso avista suat omnes provincie, ingressi sunt cavernas, obdiderunt se in spelunca, & confederaverunt peras: omnes verbes derelictae sunt, & nemo habitat in eis: Tu ergo quid facturus es? Ego lampi videt te colore vestras, & aureis ornamentis componas, & licet visio fulgines oculos tuos, tua tamen pompa ostia est & in vanum: procul amoverunt te amasti sui, & quoniam animam tuam. Gemius enim tuus uti. vocem parturientis audivi, & ut ejus que primogenitum parit: & manus ejus seminat: ut inquies mihi, quoniam consumpta est anima mea propter interfectos.

CAP. V.

1. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 2. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 3. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 4. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 5. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 6. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 7. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**
 8. **ܗܠܟܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ ܕܗܘܢܐ**

Revertite vias Jerusalem, videte, & cognoscite, & perquirite in vicis ejus: si quem repereritis eatere qui faciat iudicium, & querat fidem, ero illi profectus, dicit Dominus. Vnus est Dominus, dicunt: annus tamen mendaciter jurant: Cum oculi tui fidem respiciant? Flagellasti eos, sed non doluerunt: consumpsisti eos, sed noluerunt accipere emendationem, obdudarunt facies suas usquam lapsas, & reverteri noluerunt. Quapropter ego dixi, Forasse quis suat pauperes, ideo non querunt: non enim cognoverunt viam Domini & jus Dei. Pergam ad divites, & loquar cum eis, & sequidam isti: ut viam Domini & jus Dei: ac ecce isti fregerunt jugum pari, confregit, & vincula diruperunt. Ideo derudabit eis leo de sylva, lupus exterminabit eos usque ad domos eorum, & pardus vigilat ad vbes eorum: omnes transierunt capientur ab eis, quod multiplicaverint impietatem suam, & involaverint in gravibus insinua sua. Propter quam horum verum esse tibi propitia? filii tui derelinquent me, & juraverunt per ea que Dei nequam sunt: fatiavunt eos, & adulterati sunt, & in domibus meretricum effraes fuerunt: Et facti sunt equi admittantur, quisque in uxorem focii sui habebat.

רמיה: ה

Verfio V U L G. LAT.

Verfio GRÆC. LXX. Interp. Cum Translatiooe LATINA.

194 gte gente in ea & ? Domini dicitur visitabo non his super ... 9 הער אלה לוא אפקר נאסיהו ואם בנוי אשר ... 10 כנה לוא תנקעם נפש: עלוי ושתויה ושחורו ... 11 Donini non quita ... 12 Non sum hec: non veniut super nos mala: & gladium, & famem non videbimus: ... 13 Propter hoc: ecce ego dabo vobis Pharaeta. loquatur quid ... 14 Ego adducam super vos gentem de longinquo ... 15 Pharaeta ejus quali sepulchrum patens, univerti fortes. ... 16 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. ... 17 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. ... 18 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. ... 19 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. ... 20 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. ... 21 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. ... 22 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. ... 23 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. ... 24 Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes.

9 Numquid super bis non visitabo, dicit Dominus; & in gente tali non ulciscetur anima mea? Ascendite muros ejus, & dissipate, & consummationem autem nolite facere: non furent propagine ejus, quia non sunt Domini. Prævaricatione enim prævaricata est in me domus Israel, & domus Juda, ait Dominus. Negaverunt Dominum, & dixerunt: Non est ipse: neque veniet super nos malum: gladium & famem non videbimus. Prophetae fuerunt in ventum locuti, & responsum non fuit in eis: hæc ergo eveniet illis. Hæc dicit Dominus Deus exercituum; & Quia locuti estis verbum illud: ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, & populum istum in ligna, & vorabit eos. Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo domus Israel, ait Dominus; gentem robustam, gentem antiquam, gentem, cujus ignorabis linguam, nec intelliges quid loquatur. Pharaeta ejus quasi sepulchrum patens, univerti fortes. Et comedet fegetes tuas, & panem tuum: devorabit filios tuos, & filias tuas: comedet gregem tuum, & fumum tuum: & conteret urbes in vicibus tuis, in quibus tu habes fiduciam, gladio. Veruntamen in diebus illis, ait Dominus; non faciam vos in consummationem. Quid si dixeritis: Quare fecit nobis Dominus? Deus nolite hæc omnia? dices ad eos; Sicut dereliquisti me, & servilisti deo alieno in terra vestra, sic servietis alienis in terra non vestra. Annuntiate hoc domui Jacob, & audiat facite in Juda, dicens; Audi popule stulte, qui non habes cor; qui habentes oculos, non videis; & aures, & non auditis. Me ergo non timebitis, ait Dominus; & facie mea non dolebitis? Qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum, quod non præteribit; & commovebuntur, & non poterunt: & intumescunt fluctus ejus, & non transibunt illud: Populo autem huic fuit cor incredulum & exasperans, recesserunt & abierunt. Et non dixerunt in corde suo; Metuam Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporalem & serotinam in tempore suo; pleoitudem annuæ mellis custodiendem nobis:

9 Numquid super bis non visitabo, dicit Dominus aut in gentem talem non ulciscetur anima mea? Ascendite super propaggines vestras, & dissipate; consumptionem autem non facietis: (c) relinquitis sustentacula ejus, quia Domini sunt. Prævaricanti enim prævaricati estis in me, dicit Dominus, domus Israel. Domus Juda. Mentis ita est Dominus suus: & dixerunt; Non sum hec: non veniut super nos mala: & gladium, & famem non videbimus: Prahebe nobis: fuerunt in ventum: & verbum Domini non fuit in eis. Idem hec 14 dicit Dominus omnipotens: Pro eo, quod adducam super vos gentem de longe, domus Israel, dicit (c) Dominus; gentem, cujus non audiet vocem lingue eum: (c) fortes: Et devorabitur minimi vestra, & filia vestra, & filia vestra, & filia vestra, & filia vestra: & conteretur civitas minimi vestra, & filia vestra in eis, in gladio. Et erit in diebus illis dicit Dominus Deus tuus, non faciam vos in consummationem. Et erit, quando dixeritis, Quare fecit Dominus Dnus noster nobis omnia hæc? & dices eis; Pro eo, quod (c) servilisti aliis in terra vestra; sic servietis alienis in terra vestra. Annuntiate hæc in domo Jacob: Audite nunc hoc populus stultus, & stultus corde: oculi eis, & non vident: aures eis, & non audient. Numquid me non timebitis, dicit Dominus? aut a facie mea non verebimini? qui posui arenam terminum mari, præceptum æternum, et non supergebitur illud: & inturbabit, & non poterit: & inundabit fluctus ejus, & non supergebitur illud. Populo autem huic factum est cor non audient, & contumaces: & declinaverunt, & abierunt. Et non dixerunt in corde suo; Timeamus Deus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporalem, & serotinam, & secundam in tempore messis; & custodiens nobis.

Targum JONATHAN. תרגום יונתן

9 הער אלו לא אפער עליהו ואם מנעמר רביו עובדיה לא ... 10 אחר פער מעין ברעותי: סקו בקדיהו והכלו ונמרא לא תעבדו פרו בריותה ארי ... 11 לא געאוקם בחו: ארי שקרא שקרו בממרי בית ישראל ובית יהודה אמר: ... 12 בייבו קממיהו דני ואמרו לאמן קרמיהו איהו עלנא טבתה ואף לא חתוי עלנא: ... 13 רשתה וקטליו פחדא ובקנא לא נחוי: וגיב שקרא ויחול למא ובקואת שקדיהו ... 14 לא תתקום דא פוד ענתה ותעבר מרובן: כן בדרן אמר: אלהיו צבאות חלף ... 15 דאנבי יהוה נבזמא הרין הא אנא סחיו עליכונ כסיהו בית ישראל אמר: ... 16 יהוה חלשין כקאמ ויקמלונ: הא אנא סחיו עליכונ כסיהו בית ישראל אמר: ... 17 עם הקדוהוא עפא רמלמא הוא עפאלא תדע עלישהו לא תשמעמר יומל: ... 18 ביר אונת פקדמ פתית כולחון נפדון: ונפח תצר ומכלד וקטלון כנן ובחוד ... 19 ושי ענד ותרוז ובו פרי נפקה ותנדו ופנד קרוי ארעו כריתתה דארית דחין ... 20 לא שתובת בהון מן קדם דקטלון בוד פא: ואף כימא האנו אמר: לא אפער ... 21 עמון נמרא: ויהי ארי חמיו חלף מה עבר: אלהנה לנא וח אלן וחסיר ... 22 להון כמרי רשבתון פולחי: ופלתון לשערת עקממא בארבען פן תשתעבדון ... 23 עממית פלחי טעוהא בארעא לא ירלונ: חו דא בבת יעקוב ובשוייהא בבת ... 24 יהודה לאמ: שמעו כען דא עפא טפשא לית ליה לב רעניו לחון וליא חון ארבינו ... 25 לחון ולא שמעו: המן קרמי לא חלהו לחון: אם מן קדם ממיר ליה חווען ... 26 דשוינה חלה חומוק ליפא קום על חלהו איהו וקטל ליהו וקטל ליהו וקטל ... 27 ליה ערו ליה: ולעמ ארבינו היה לבי ממיר וערסו ממיר פולחי ליה וקטל ... 28 אמרו בכחון רחל כען קדם: אלהנה דמית מסר כפיד ולקיש כעניתה בומוקם ... 29 שבועיהו דובון חנה נטר ליה:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

An ob ista non visitabo tu adduca super eos malum, dicit Dñs; aut de popo. 9 lo cuius Italia fuit opera, non sum alium eum eis iuxta voluntatem meam? Ascendite in civitates ejus, et dissipate, & consumptionem non facietis: 10 destruite palatia ejus, quia non est voluerat cor dñs in eis. Quia prævaricati 11 eratis in catione prævaricati sunt in Verbũ meo dñs Israel et domus Juda, dicit Dñs. Mentis sunt in Verbũ Dñi, & dixerunt: Non venit sup nos bonũ & facie 12 ejus, nec veniet super nos malũ: & eos qui occidunt gladio, & famem non videbim. Prophetae autẽ false serunt in nihilũ, & propheta fallã corũ non 13 confirmabitur: hæc ultio fiet de eis. Propter hæc dicit Dñs Deũ exercitũ. Pro eo quod propheta fuit verbũ illud, ecce ego dabo vobis propheta 14 meæ in ore tuo fortia inflar ignis, & populu hunc infirmũ fieri stipulã, & occident eos. Ecce ego adducã sup vos, domus Israel, populu à longẽ, dicit 15 Dñs, populu fortẽ, populu qui à feulo est, populu cui lingua ignorat, non audies qui loquatur. Pharaeta ei quasi sepulchru patens, univerti 16 versũ fortes. Et depradabit melle tuam, & cibos tuos: & occidet filios tuos, & filias tuas, & depredat tuas, & boves tuos; & diripet fructũ vitis tue; & fucus tuæ deflunt urbes munitate terre tue in quibus tu confidebas ut salvus 17 seres in eis à facie corũ qui occidunt gladio. Et etiã in diebus illis, dicit Dñs, non faciã vobiscũ consumptionem. Et erit cũm dixeritis, Propter quod 18 fecit Dñs Dẽ noster nobis omnia hæc? & dices eis; Sicut dereliquisti celum meũ, & coluistis idola populorũ in terra vestra; sic servietis servietis populis colentibus idola in terra non vestra. Annuntiate hoc in domo Jacob, & narra 19 te in domo Juda, dicens; Audite nunc hoc populo insipientes & corde caeci; & renus quibus sunt oculi, & non vident, & quibus sunt aures, & non audiant. An à facie meã non timebitis, dicit Dominus, aut à facie Verbũ meũ non 20 contremiscentis? qui posui arenam terminum mari præceptum sempiternum quod non transgredietor; & commovebuntur, & non possunt; & infirmum fluctus ejus, & non transeunt illud. Populo autem huic factum est cor declinans & rebelle: pro eo quod declinaverunt à cultu meo, migra 21 verunt. Et non dixerunt in corde suo; Timeamus Deus coram Domino Deo nostro, qui demittit pluviam temporaneam & serotinam in tempore suo; cui flato tempore hebdomadas, quæ sunt tempore messis, custodiens nobis.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

9 * **Propter hæc non visitarem,** ait Dominus & de
 10 **de hujusmodi gente non ulcisceretur anima**
 11 **mea ?** Confendite muros ejus, & demolimur
 12 **ni jar confirmationem ac facitote :** reli-
 13 **quite fundamenta ejus, quia Domini sunt.**
 14 **Quandoquidem omnino denegant me filii**
 15 **Israëlis & filii Juda,** ait Dominus. **Nega-**
 16 **verunt Dominum, dicentes, Non est iste ;** nequa-
 17 **quam adveniet nobis calamitas ; gladium &**
 18 **famee nequiquam experiemur ;** Prophetæ in
 19 **turbitem abibunt, nam iis quorum sermo non**
 20 **constat, sic fiet :** Propterea sic dicit Dominus
 21 **Deus potentissimus, Quia tale verbum locuti**
 22 **estis, ecce ego redditurus sum sermones me-**
 23 **os in ore tuo lignum, & populum istum ligna,**
 24 **& devorabit eos.** Ecce adducturus sum con-
 25 **tra vos domus Israëlis, populum in longinquo,**
 26 **dicit Dominus. Is populus robustus est, popu-**
 27 **lus est antiquissimus, populus cujus linguam**
 28 **ignoras, nec intelliges quod loquetur :** Cujus
 29 **gurgura sunt aperta velut sepulchra, oimelque**
 30 **gigantes :** Comedet messem tuam & panem
 31 **tuum, comedet filios tuos & filias tuas, com-**
 32 **edet oves tuas & boves tuos, comedet vites**
 33 **tuas & ficus tuas ; civitates tuas, munitas qui-**
 34 **bus tu confidis, gladio depauperabit. Atra-**
 35 **men iis diebus, dicit Dominus, non extermi-**
 36 **nabo vos : sed erit, quum dixeritis, Quia de**
 37 **causa fecit nobis Dominus Deus noster hæc**
 38 **omnia ? ut respondeas eis, Ita ait Dominus :**
 39 **Quemadmodum dereliquistis me, & servi-**
 40 **vistis diis alienis in terra vestra, ita servi-**
 41 **eris in terra non vestra. Nuntiate hoc in**
 42 **domo Jacobi, & prædicate in Juda, ac dicite,**
 43 **Audite hoc popule stolide & excors, qui oculo-**
 44 **s habetis, & non videtis ; aures habetis, nec**
 45 **auditis : Men metuitis, dicit Dominus ? &**
 46 **à facie mea non contremiscitis ? qui arenam**
 47 **præscripsi terminis mari lege perpetua, neque**
 48 **prætergredietur campum, & statum quemdam, non**
 49 **potest, intumescunt fluctus ejus, ac non excen-**
 50 **dunt illum. Verum populi istius cor factum**
 51 **est rebelle & exasperans, deflexerunt, & aber-**
 52 **unt, neque dixerunt in corde suo, Metuamus**
 53 **Dominum Deum nostrum, qui dat pluviam**
 54 **propterea & ferotinum, suo tempore : & fru-**
 55 **ges altivas in hyemem fervat nobis.**